
30.11.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№63/114

О назначении публичных слушаний по проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования города Благовещенска»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Положением об организации и проведении 
публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовешенске 
по вопросам местного значения, утвержденным решением Благовешенской 
городской Думы от 14.06.2018 № 46/55, в целях информирования жителей 
городского округа о важном вопросе местного значения, выносимом 
на рассмотрение Благовещенской городской Думы, на основании статьи 20 
Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая 
заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному 
самоуправлению. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения 
Благовешенской городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города Благовещенска».

2. Провести публичные слушания 20 декабря 2023 года в 17.00 час. 
в административном здании по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 108/2 
(зал заседаний).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению 
публичных слушаний согласно приложению № 1 к настоящему решению.

4. Установить Порядок учета предложений и участия граждан 
в обсуждении проекта решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Благовещенска» согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в газете «Благовещенск» с одновременным опубликованием информации 
о проведении публичных слушаний и размещению в сетевом издании 
«Официальный сайт Администрации города Благовещенска» 
(www.admblag.ru) и на официальном сайте Благовещенской городской Думы

http://www.admblag.ru


(www.blagduma.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования в газете «Благовещенск».

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов

http://www.blagduma.ru


Приложение № 1 
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 30.11.2023 № 63/114

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний 

по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования 

города Благовещенска»

Кобыльцов Роман Александрович -  председатель комитета 
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
председатель организационного комитета по проведению публичных 
слушаний

Лозовая Ирина Александровна -  руководитель аппарата
Благовещенской городской Думы

Таракановская Наталья Васильевна -  начальник экспертно
правового отдела аппарата Благовещенской городской Думы

Маза Екатерина Сергеевна -  заместитель начальника правового 
управления администрации города Благовещенска

Николенко Олеся Викторовна -  руководитель сектора отдела
по профилактике и противодействию коррупции отдела кадров
администрации города Благовещенска

Климчук Ольга Юрьевна -  начальник отдела международных 
отношений и протокола управления организационной работы администрации 
города Благовещенска

Шункова Екатерина Николаевна -  председатель органа
общественной самодеятельности «Театральный» города Благовещенска

Нечаева Светлана Георгиевна -  председатель органа общественной 
самодеятельности «Центральный» города Благовещенска

Иконникова Валентина Ивановна -  председатель органа
общественной самодеятельности «Свет» города Благовещенска



риложение № 2 
ешению Благовещенской 
одской Думы 
30.11.2023 №63/114

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения

Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города Благовещенска»

1. Порядок учета предложений по проекту решения Благовещенской 
городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска», а также порядок участия граждан 
в его обсуждении на публичных слушаниях устанавливается в соответствии 
с Положением об организации и проведении публичных слушаний 
в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного 
значения, утвержденным решением Благовещенской городской Думы 
от 14.06.2018 № 46/55.

2. Правом на участие в публичных слушаниях обладает любой 
гражданин, проживающий на территории города Благовещенска и достигший 
18 лет.

3. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной 
основе.

4. Жители города Благовещенска, желающие выступить на публичных 
слушаниях 20 декабря 2023 года при обсуждении проекта решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования города Благовещенска», в рабочие дни 
с 04 декабря 2023 года по 14 декабря 2023 года с 09.00 часов до 18.00 часов 
подают в организационный комитет по проведению публичных слушаний 
(далее -  оргкомитет), находящийся по адресу: г. Благовещенск, 
ул. Ленина, 133, Благовещенская городская Дума (каб. 207) либо направляют 
на электронный адрес Благовещенской городской Думы 
(blagduma.doc@mail.ru) заявление о предоставлении слова для выступления 
на публичных слушаниях, а также замечания и предложения 
по обсуждаемому вопросу.

5. В случае если замечания и предложения признаются оргкомитетом 
не соответствующими вопросу, выносимому на публичные слушания, или 
противоречащими Конституции Российской Федерации, федеральному 
и областному законодательству, муниципальным нормативным правовым 
актам, то по решению оргкомитета жители города Благовещенска, подавшие 
такие замечания и предложения, не допускаются к выступлению 
на публичных слушаниях. Информацию о принятом решении оргкомитет 
доводит до сведения участников публичных слушаний.

mailto:blagduma.doc@mail.ru


6. Участники публичных слушаний с правом выступления вправе 
в любое время отказаться от выступления, отозвать свои замечания, 
предложения и (или) присоединиться к замечаниям, предложениям, 
выдвинутым другими учаетниками публичных слушаний посредством 
устного обраш,ения в оргкомитет.

7. Жители города Благовещенска, не заявившие о желании выступить 
при обсуждении проекта решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Благовещенска», участвуют в публичных слушаниях без права выступления.

8. Участники публичных слушаний при выступлении на публичных 
слушаниях не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные 
выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, 
использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать 
к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных 
слушаний. При несоблюдении указанных требований они могут быть 
удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных 
елушаний.

выступающие на публичных слушаниях, обязаны 
существа рассматриваемого проекта решения 

городской Думы «О внесении изменений в Устав 
образования города Благовещенска» и не вправе 

использовать предоставленное им слово для обсуждения других вопросов. 
В случае нарушения порядка выступления они могут быть лишены слова 
председательствующим на публичных слушаниях.

10. По результатам публичных слушаний оргкомитетом готовится 
заключение, в котором отражаются результаты публичных слушаний, 
включая принятые оргкомитетом рекомендации Благовещенской городской 
Думе о принятии либо отклонении проекта решения Благовещенской 
городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска».

В заключении также указываются замечания и предложения, 
рекомендованные к внесению в проект решения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Благовещенска», и замечания и предложения, отклоненные оргкомитетом 
с указанием оснований, по которым они были отклонены.

9. Лица, 
придерживаться 
Благовещенской 
муниципального



Информация
о проведении публичных слушаний по проекту решения Благовещенской 

городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования города Благовещенска»

Благовещенская городская Дума информирует, что решением 
Благовещенской городской Думы от 30.11.2023 № 63/114 назначены
публичные слушания по проекту решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска».

Обсуждение проекта решения в рамках публичных слушаний состоится 
20 декабря 2023 года в 17.00 часов в административном здании по адресу: 
ул. Ленина, 108/2 (зал заседаний).

Ознакомиться с проектом решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска» и подать заявление о предоставлении слова для выступления 
на публичных слушаниях, а также замечания и предложения 
по обсуждаемому вопросу, можно в рабочие дни с 04 декабря 2023 года 
по 14 декабря 2023 года с 09.00 часов до 18.00 часов по адресу:
ул. Ленина, 133, Благовещенская городская Дума, каб. 207, контактный 
телефон 99-06-83.

Заявление о предоставлении слова для выступления
на публичных слушаниях, замечания и предложения по обсуждаемому 
вопросу могут быть также направлены жителями города Благовещенска 
в указанный срок на электронный адрес Благовещенской городской Думы 
(blagduma.doc@mail.ru).

Проект решения Благовещенской городской Думы 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска» опубликован в газете «Благовещенск» от 01.12.2023 
№ 47 (1759), а также размещен в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенска» (www.admblag.ru) и официальном 
сайте Благовещенской городской Думы (www.blagduma.ru) 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

mailto:blagduma.doc@mail.ru
http://www.admblag.ru
http://www.blagduma.ru


г. Благовещенск

ПРОЕКТ

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕНИЕ

№

О внесении изменений в Устав муниципального образования
города Благовещенска

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект рещения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города 
Благовещенска», в целях приведения Устава муниципального образования 
города Благовещенска в соответствие с Федеральными законами 
от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти 
в субъектах Российской Федерации» и от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
на основании статьи 20 Устава муниципального образования города 
Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской 
Думы по местному самоуправлению. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Устав муниципального образования города
Благовещенска (в редакции рещения Благовещенской городской Думы 
от 13.07.2023 № 58/72) следующие изменения;

1) в абзаце девятом преамбулы слова «порядок формирования, 
утверждения и исполнения городского бюджета, а также порядок контроля 
за его исполнением» заменить словами «порядок составления и рассмотрения 
проекта бюджета городского округа (далее -  городской бюджет), 
утверждения и исполнения городского бюджета, осуществления контроля 
за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении 
городского бюджета»;

2) в части 2 статьи 3 слова «представительным органом 
муниципального образования города Благовещенска -» исключить;

3) в части 1 статьи 4:
а) в пункте 1 слова «бюджета городского округа (далее -  городской 

бюджет)» заменить словами «городского бюджета»;
б) дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно



к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности городского округа.»;

4) пункт 34 части 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«34) принимает решение об установлении (учреждении) 

муниципальных наград, премий, стипендий и иных видов поощрений 
в муниципальном образовании городе Благовещенске, и утверждает 
положения о них;»;

5) часть 17 статьи 23 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«Депутат городской Думы освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».»;

6) часть 9 статьи 28 дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«Мэр города Благовещенска освобождается от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

7) в пункте 3 части 1 статьи 30 слова «губернатора Амурской 
области» заменить словами «Губернатора Амурской области»;

8) в части 2 статьи 32 после слов «об учреждении соответствующего 
органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного 
учреждения», после слов «утвержденное городской Думой положение о нем» 
дополнить словами «по представлению мэра города Благовещенска»;

9) в части 1 статьи 33:
а) в пункте 10 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

б) дополнить пунктом 76 следующего содержания:
«76) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно



к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности городского округа.»;

10) главу IV дополнить статьей 39.1 следующего содержания:
«Статья 39.1. Международные и внешнеэкономические связи органов

местного самоуправления муниципального образования города 
Благовещенска

Международные и внешнеэкономические связи в целях решения 
вопросов местного значения осуществляются органами местного 
самоуправления муниципального образования города Благовещенска 
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».»;

11) в абзаце первом части 1 статьи 64 слова «губернатора Амурской 
области» заменить словами «Губернатора Амурской области».

2. Настоящее решение после государственной регистрации 
опубликовать в газете «Благовещенск».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования в газете «Благовещенск».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра 
города Благовещенска.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов


